
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От 24.07.2025 № 110-37-922-25  

г.Саянск  

 

 

   О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «город Саянск», 

утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 29.12.2017 № 110-37-1378-17 

 

 

В целях приведения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск» в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Иркутской области от 13.11.2023 № 1029-пп «Об утверждении государственной 

программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» 

и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Иркутской области», пунктом 3.4 раздела 3 Порядка разработки 

муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности 

указанных программ муниципального образования «город Саянск», 

утвержденного постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, 

статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», 

администрация городского округа муниципального образования «город 

Саянск»   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования «город Саянск», 

утвержденную постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2017 № 110-37-1378-17, в 

редакции от 29.03.2018 № 110-37-279-18, от 05.10.2018 № 110-37-1025-18, от 

24.12.2018 № 110-37-1425-18, от 21.02.2019 № 110-37-206-19, от  29.03.2019 № 

110-37-358-19, от 07.08.2019 № 110-37-889-19, от 16.09.2019 № 110-37-1057-19, 

от 27.12.2019 № 110-37-1478-19, от 26.03.2020 № 110-37-324-20, от 15.07.2020 

№ 110-37-694-20, от 10.11.2020 № 110-37-1091-20, от 14.12.2020 № 110-37-

1200-20, от 15.03.2021 № 110-37-285-21, от 07.07.2021 № 110-37-786-21, от 

28.10.2021 № 110-37-1188-21, от 21.12.2021 № 110-37-1469-21, от 10.08.2022 № 

110-37-908-22, от 20.12.2022 № 110-37-1462-22, от 13.02.2023 № 110-37-148-23, 

от 10.07.2023 № 110-37-817-23, от 29.12.2023 № 110-37-1626-23, от 06.03.2024 



№ 110-37-294-24, от 16.07.2024 № 110-37-826-24, от 29.10.2024 № 110-37-1270-

24, от 13.12.2024 № 110-37-1493-24 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 

11.01.2018 № 1, вкладыш, «Официальная информация», страницы 8-10; 

опубликовано в газете «Саянские зори» от 05.04.2018 № 13, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 11-12; от 18.10.2018 № 41, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-4; от 11.01.2019 № 1, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 2-3; от 28.02.2019 № 8, вкладыш, 

«Официальная информация», страница 8; от 04.04.2019 № 13, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 2-6; от 15.08.2019 № 32, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 5-8; от 19.09.2019 № 37, вкладыш, 

«Официальная информация», страница 8; от  26.09.2019 № 38, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-4; от 10.01.2020 № 1, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 15-17; от 02.04.2020 № 13, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 5-6; от 09.04.2020 № 14, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-2; от 23.07.2020 № 29, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-2; от 19.11.2020 № 46, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-3; от 24.12.2020 № 51, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 3-4; от 18.03.2021№ 10, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 7-8; от 15.07.2021 № 27, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-4; от 03.11.2021 № 43, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-2; от 23.12.2021 № 50, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 4-5; от 18.08.2022 № 32, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-2; от 22.12.2022 № 50, вкладыш, 

«Официальная информация», страница 10; от 16.02.2023 № 6, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 7-10; от 13.07.2023 № 27, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 3-4; от 25.01.2024 № 3, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 3-5; от 14.03.2024 № 10, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 4-6; от 25.07.2024 № 29, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 1-4; от 31.10.2024 № 43, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 5-8; от 19.12.2024 № 50, вкладыш, 

«Официальная информация», страницы 2-5) следующие изменения: 

1.1. Пункт 9 главы 1. «ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» 

изложить в следующей редакции: 

9. Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 456 130 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2018 год – 40 851 тыс. рублей; 

2019 год – 51 780 тыс. рублей; 

2020 год – 114 979 тыс. рублей; 

2021 год – 21 283 тыс. рублей; 

2022 год – 18 853 тыс. рублей; 

2023 год – 18 773 тыс. рублей; 

2024 год – 25 348 тыс. рублей; 

2025 год – 156 263 тыс. рублей;  

2026 год – 1 600 тыс. рублей; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2027 год – 1 600 тыс. рублей;  

2028 год – 1 600 тыс. рублей;  

2029 год – 1 600 тыс. рублей;  

2030 год – 1 600 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

1) средства федерального бюджета, всего – 324 967 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 28 446 тыс. рублей; 

2019 год – 41 107 тыс. рублей; 

2020 год – 92 781 тыс. рублей; 

2021 год – 15 996 тыс. рублей; 

2022 год – 14 636 тыс. рублей; 

2023 год – 14 414 тыс. рублей; 

2024 год – 17 744 тыс. рублей; 

2025 год – 99 843 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей. 

2) средства областного бюджета, всего – 96 237 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 11 536 тыс. рублей; 

2019 год – 9 009 тыс. рублей; 

2020 год – 20 715 тыс. рублей; 

2021 год – 4 795 тыс. рублей; 

2022 год – 3 732 тыс. рублей; 

2023 год – 3 719 тыс. рублей; 

2024 год – 4 961 тыс. рублей; 

2025 год – 37 770 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей. 

3) средства местного бюджета, всего – 33 976 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 869 тыс. рублей; 

2019 год – 1 664 тыс. рублей; 

2020 год – 533 тыс. рублей; 

2021 год – 492 тыс. рублей; 

2022 год – 485 тыс. рублей; 

2023 год – 640 тыс. рублей; 

2024 год – 2 643 тыс. рублей; 

2025 год – 18 650 тыс. рублей; 



2026 год – 1 600 тыс. рублей; 

2027 год – 1 600 тыс. рублей; 

2028 год – 1 600 тыс. рублей; 

2029 год – 1 600 тыс. рублей; 

2030 год – 1 600 тыс. рублей. 

4) внебюджетные средства, всего – 950 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2018 год – 0 тыс. рублей; 

2019 год – 0 тыс. рублей; 

2020 год – 950 тыс. рублей;  

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

2026 год – 0 тыс. рублей; 

2027 год – 0 тыс. рублей; 

2028 год – 0 тыс. рублей; 

2029 год – 0 тыс. рублей; 

2030 год – 0 тыс. рублей. 

1.2. Таблицу № 2 главы 4. «ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ» изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 2 
 

 

Источник 

финанси-

рования 

Объѐм финансирования, тыс. рублей 

За весь 

период 

реализа

ции 

муници

пально

й 

програ

ммы 

В том числе по годам 

2018  

год 

2019 

 год 

2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город 

Саянск»  

Всего, в 

том числе: 456130 40851 51780 114979 21283 18853 18773 25348 156263 
160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

Всего 

местный 

бюджет 

33976 869 1664 533 492 485 640 2643 18650 
160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

Всего 

областной 

бюджет 

96237 11536 9009 20715 4795 3732 3719 4961 37770 0 0 0 0 0 

Всего 

федераль-

ный 

бюджет: 

324967 28446 41107 92781 15996 14636 14414 17744 99843 0 0 0 0 0 

Всего 

внебюджет

-ные 

источники 

950 0 0 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Админист-

рация 

городского 

округа 

муниципа-

льного 

образова-

ния «город 

Саянск» 

215027 38326 51780 22529 21283 18853 18725 25318 10213 
160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

Местный 

бюджет 
15278 799 1664 533 492 485 592 2613 100 

160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

160

0 

Областной 

бюджет 
41536 10600 9009 4215 4795 3732 3719 4961 505 0 0 0 0 0 

Федераль-

ный 

бюджет 

158213 26927 41107 17781 15996 14636 14414 17744 9608 0 0 0 0 0 

МУ 

«СПиОГД» 
48 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 
48 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 

Комитет 

по 

архитекту-

ре и 

градострои

-тельству   

241055 2525 0 92450 0 0 0 30 146050 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 
18650 70 0 0 0 0 0 30 18550 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 
54701 936 0 16500 0 0 0 0 37265 0 0 0 0 0 

Федераль-

ный 

бюджет 

166754 1519 0 75000 0 0 0 0 90235 0 0 0 0 0 

Внебюджет

-ные 

средства 

950 0 0 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Таблицу № 4 главы 6. «ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 4 

Показатели результативности муниципальной программы 
 

 

 

 

 

Значение 

показателя 

результатив-

ности по 

годам 

реализации 

муниципаль

-ной 

программы 

Наименование показателя результативности 

Количество 

дворовых 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

Площадь 

дворовых 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

Доля 

дворовых 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

от общего 

количества 

дворовых 

территорий 

многоквар-

тирных 

домов 

Количество 

обществен-

ных 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

Площадь 

обществен-

ных 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

Доля 

площади 

обществен-

ных 

территорий, 

благоуст-

роенных в 

рамках 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

от общей 

площади 

обществен-

ных 

территорий 

Единица измерения 

ед. тыс. кв.м. % ед. га % 

1 2 3 4 5 6 7 



1 2 3 4 5 6 7 

2018 16 167,9 11,9 15 12,3 7,7 

2019 17 215,6 12,7 8 (благоуст-

ройство начато 

в 2018 году) 

9,5 6,0 

2020 6 50,4 4,5 2 6,7 4,2 

2021 3 38,4 2,2 1 0,3 0,2 

2022 5 29,2 3,7 1 0,2 0,1 

2023 3 26,4 2,2 1 0,3 0,2 

2024 5 23,9 3,7 1 1,1 0,7 

2025 1 15,7 0,7 2 1,1 0,7 

2026 7 36,7 5 1 0,3 0,2 

2027 7 43,8 5 1 0,3 0,2 

2028 6 44,7 4,3 1 0,3 0,2 

2029 6 61,9 4,3 1 0,3 0,2 

2030 6 53,1 4,3 1 0,3 0,2 
В результате 

реализации 

муници-

пальной 

программы 

88 807,7 64,5 28 23,5 14,8 

1.4. Приложение № 1 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск», изложить в редакции приложения № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск», изложить в редакции приложения № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.6. Приложение № 5 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального образования 

«город Саянск», изложить в редакции приложения № 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить 

на официальном сайте администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -

председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и 

связи администрации городского округа муниципального образования «город 

Саянск».  

4.  Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

Мэр городского округа муниципального 

образования «город Саянск»                                        А.В. Ермаков 
Жукова С.Ю.   

5-26-77

file:///d:/Desktop/Формирование%20современной%20городской%20среды/БЛАГОУСТРОЙСТВО%202018-2024ГГ/ПРОГРАММА%20НА%202018-2024%20%20ГОДЫ/Программа%202019%20год/_栁琀琀瀀㨀⼀⼀猀愀礀愀渀猀欀ⴀ瀀爀愀瘀漀⸀爀甀⤀Ⰰ


 

                               от  24.07.2025  № 110-37-922-25 

 

« Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

«город Саянск»  

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству  
 

№ п/п Адрес дворовой территории 

1 2 

2018 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №15 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №17 

3 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №18 

4 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №19 

5 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №29 

6 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №14 

7 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №3 

8 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №6 

9 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №9 

10 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №9 

11 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №12 

12 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №14 

13 г.Саянск, мкр. Октябрьский, многоквартирный дом №3 

14 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №1 

15 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №2 

16 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №10 

2019 год 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 городского округа муниципального  

образования «город Саянск» 



1 2 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №1 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №2 

3 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №12 

4 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №20 

5 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №23 

6 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №34 

7 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №65 

8 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №67  

9 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №69 

10 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №1 

11 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №4 

12 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №7 

13 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №1 

14 г.Саянск, мкр. Олимпийский, многоквартирный дом №10 

15 г.Саянск, мкр. Октябрьский, многоквартирный дом №10Б 

16 г.Саянск, мкр. Октябрьский, многоквартирный дом №11 

17 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №16 

2020 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №3 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №24 

3 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №43 

4 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №6 

5 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №15 

6 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №17 

2021 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №44 

2 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №8 

3 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №5 

2022 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №9 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №42 

3 г.Саянск, мкр. Олимпийский, многоквартирный дом №3 

4 г.Саянск, мкр. Октябрьский, многоквартирный дом №10 

5 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №7 



1 2 

2023 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №27 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №28 

3 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №11 

2024 год 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №7 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №8 

3 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №75 

4 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №10 

5 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №11 

2025 год 

1 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №9 

2026 – 2030 годы 

1 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №59 

2 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №60 

3 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №61 

4 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №62 

5 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №63 

6 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №73 

7 г.Саянск, мкр. Юбилейный, многоквартирный дом №74 

8 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №5 

9 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №6 

10 г.Саянск, мкр. Центральный, многоквартирный дом №11 

11 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №1 

12 г.Саянск, мкр. Солнечный, многоквартирный дом №4 

13 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №7 

14 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №8 

15 г.Саянск, мкр. Строителей, многоквартирный дом №10 

16 г.Саянск, мкр. Олимпийский, многоквартирный дом №2 

17 г.Саянск, мкр. Олимпийский, многоквартирный дом №4 

18 г.Саянск, мкр. Олимпийский, многоквартирный дом №9 

19 г.Саянск, мкр. Октябрьский, многоквартирный дом №1 

20 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №5 

21 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №7 



1 2 

22 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №7А 

23 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №10 

24 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №11 

25 г.Саянск, мкр. Ленинградский, многоквартирный дом №12 

26 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №1 

27 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №14 

28 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №38, корпусы 3, 3а 

29 г.Саянск, мкр. Мирный, многоквартирный дом №38, корпус 4 

30 г.Саянск, мкр. Молодежный, многоквартирный дом №1 

31 г.Саянск, мкр. Молодежный, многоквартирный дом №2 

32 г.Саянск, мкр. Молодежный, многоквартирный дом №3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               от  24.07.2025  № 110-37-922-25 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

«город Саянск»  

 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству  
 

№ п/п Адрес общественной территории 
1 2 

2018 год 

1 г. Саянск, устройство пешеходной дорожки с освещением вдоль микрорайонного проезда от ул. Ленина до ул. Школьная в 

микрорайоне Юбилейный 

2 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Строителей в районе домов 

8, 9, 17 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

3 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Центральный в районе 

домов 7, 8 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

4 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок и наружным освещением в микрорайоне 

Юбилейный в районе домов 39, 41, 43 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий, устройство 

освещения) 

5 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Олимпийский в районе 

домов 1, 2, 13 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

6 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Юбилейный в районе 

домов 62, 63 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

7 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Октябрьский в районе 

домов 11, 14, 28 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

8 г. Саянск, благоустройство объекта спорта с комплексом спортивных площадок в микрорайоне Солнечный в районе домов  

1, 10, 11 (установка воркаут-коплексов, установка полосы препятствий) 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

 городского округа муниципального  

образования «город Саянск» 



1 2 

9 г. Саянск, устройство проезда вдоль жилого дома №5 микрорайона Мирный 

10 г. Саянск, благоустройство сквера «Первостроителей» в микрорайоне Юбилейный (устройство освещения) 

11 г. Саянск,  благоустройство парка «Зеленый» в микрорайоне Ленинградский 

12 г. Саянск, устройство проезда с освещением вдоль жилого дома № 1 в микрорайоне Центральный, от улицы Перова к 

стоматологической поликлинике 

13 г. Саянск, благоустройство улицы Бабаева, от  улицы Советской до проспекта Ленинградский с заменой светильников 

14 г. Саянск, благоустройство по улице Гришкевича, от улицы Ленина до улицы Советской Армии  и между домами №8 и №9 

в микрорайоне Строителей с заменой светильников 

15 г. Саянск, благоустройство сквера «Комсомольский» в микрорайоне Центральный (устройство освещения) 

2019 год 

1 г. Саянск, благоустройство сквера «Первостроителей» в микрорайоне Юбилейный (устройство покрытия из тротуарной 

плитки, устройство пешеходных дорожек, установка ограждения, скамеек, урн) 

2 г. Саянск, микрорайон Юбилейный, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Юбилейный в районе домов 39, 41, 43 

3 г. Саянск, микрорайон Олимпийский, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Олимпийский в районе домов 1, 2, 13 

4 г. Саянск, микрорайон Юбилейный, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Юбилейный в районе домов 62, 63 

5 г. Саянск, микрорайон Центральный, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Центральный в районе домов 7, 8 

6 г. Саянск, микрорайон Строителей, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Строителей в районе домов 8, 9, 17 

7 г. Саянск, микрорайон Солнечный, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Солнечный в районе домов 1, 10, 11 

8 г. Саянск, микрорайон Октябрьский, благоустройство объекта спорта в микрорайоне Октябрьский в районе домов 11, 14, 

28 

2020 год 

1 г. Саянск, микрорайон Центральный, благоустройство сквера «Комсомолец» по улице Перова 

2 г. Саянск, микрорайон Юбилейный, благоустройство территории парка в микрорайоне Юбилейный («Таежные бульвары») 

2021 год 

1 г. Саянск, микрорайон Олимпийский, благоустройство территории у общественного здания «Мегаполис-спорт» в 

микрорайоне Олимпийский 

2022 год 

1 г. Саянск, микрорайон Юбилейный, благоустройство территории у городского ЗАГСа 

2023 год 



1 2 

1 г. Саянск, микрорайон Октябрьский, благоустройство бульвара по улице Рагозина в микрорайоне Октябрьском адрес: 

Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образование «город Саянск», город Саянск, микрорайон 

Октябрьский» 

 2024 год 

1 г. Саянск, микрорайон Строителей, благоустройство парка «Патриот» на территории Музея Истории города, 

расположенного по адресу: Иркутская область, г. Саянск, микрорайон Строителей, дом 24 

2025 год 

1 г. Саянск, благоустройство "Сквера Учителя" в микрорайоне Солнечный г. Саянска Иркутской области 

2 «Забава-парк». Благоустройство территории городской горки в Саянске» 

2026 год 

1 г. Саянск, благоустройство сквера государственных символов на перекрестке улиц Нуриахметовой и Советской г. Саянск 

Иркутской области 

2027 – 2030 годы 

1 г. Саянск, микрорайон Олимпийский, благоустройство парка отдыха с фонтаном по улице Советской 

2 г. Саянск, благоустройство сквера "Алиса в стране чудес" в микрорайоне Солнечный 

3 г. Саянск, микрорайон Строителей, благоустройство территории возле клуба «Непобедимый» в микрорайоне Строителей 

4 г. Саянск, благоустройство пешеходной дорожки вдоль городского стадиона от фонтана до улицы Ленина г. Саянск 

Иркутской области 

5 г. Саянск, микрорайон Юбилейный, благоустройство городской площади 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



от  24.07.2025  № 110-37-922-25 

 
«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

«город Саянск»  

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
(Сведения об основных мероприятиях, составе и значениях целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы) 

 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование 

основных 

направлений 

 

 

Ответствен

ный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нитель, 

участник  

 

Пе-

риод 

реали-

зации 

 

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 

 

Объем 

финан-

сирова-

ния 

всего, 

тыс. 

руб 

В том числе по годам      

Связь с 

показа-

телями 

резуль-

татив-

ности 

муници

паль-

ной 

програ-

ммы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов 

1. Благоустройст-

во дворовых 

территорий  Админист-

рация 

города 

Саянска 

2018-

2030 

ФБ 105277 13997 32273 12820 13162 11169 9921 8756 3179 0 0 0 0 0 

п. 1-3 

табли-

цы № 4 

ОБ 27590 5510 7073 3039 3945 2848 2560 2448 167 0 0 0 0 0 

МБ 7448 415 876 376 405 352 383 366 25 850 850 850 850 850 

ВСЕГО 140315 19922 40222 16235 17512 14369 12864 11570 3371 850 850 850 850 850 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

 городского округа муниципального  

образования «город Саянск» 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий и мест массового отдыха населения (городских парков) 

2. Благоустройст-

во обществен-

ных террито-

рий, мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

Админист- 

рация 

города 

Саянска 

 

2018-

2030 

 

ФБ 52936 12930 8834 4961 2834 3467 4493 8988 6429 0 0 0 0 0 

п. 4-6 

табли-

цы № 4 

 

ОБ 13946 5090 1936 1176 850 884 1159 2513 338 0 0 0 0 0 
 

 

МБ 4065 384 240 145 87 109 173 376 51 500 500 500 500 500 

2.1. Выполнение 

работ по 

разработке, 

сопровожде-

нию, проведе-

нию в 

экспертной 

организации 

экспертизы и 

получению 

положительно-

го заключения 

экспертизы о 

проверке 

достоверности 

определения 

сметной 

стоимости 

объектов 

благоустройст-

ва обществен-

ных террито-

рий, мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

Админист-

рация 

города 

Саянска 

2018-

2030 
МБ 979 0 157 0 0 24 0 24 24 150 150 150 150 150 

СПиОГД 2023 МБ 48 0 0 0 0 0 48 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Организация 

изготовления и 

печати 

Админист-

рация 

 

2024-

2030 
МБ 500 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 баннеров, 

листовок. 

Брендирование 

объектов 

благоустройст-

ва 

города 

Саянска 

                 

2.3. Осуществление 

технологичес-

кого присоеди-

нения к 

объектам благо-

устройства 

(технические 

условия на 

подключение к 

электрической 

сети) 

Админист-

рация 

города 

Саянска 

2023-

2030 
МБ 85 0 0 0 0 0 36 49 0 0 0 0 0 0 

2.4. Поставка 

спортивного 

оборудования 

Админист-

рация 

города 

Саянска 

2019 МБ 391 0 391 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Реализация 

проекта победи-

теля  Всероссий

ского конкурса 

лучших проек-

тов создания 

комфортной 

городской 

среды в малых 

городах и 

исторических 

поселениях 

«Благоустройс-

тво территории 

парка в 

микрорайоне 

Юбилейный 
(«Таежные 

бульвары») 

Комитет 

по 

архитекту-

ре и 

градострои

-тельству 

 

2020 

ФБ 75000 0 0 75000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 16500 0 0 16500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВНБ 950 0 0 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.6. Поощрение 

участников 

конкурса идей 

среди 

населения в 

рамках 

подготовки 

конкурсной 

заявки на 

участие во 

«Всероссийс-

ком конкурсе 

лучших 

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды в малых 

городах и 

исторических 

поселениях» 

Комитет 

по 

архитекту-

ре и 

градострои

-тельству 

 

2024 МБ 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 

 

2.7. Выполнение 

работ по 

текущему ре-

монту объектов 

благоустройст-

ва 

Админист-

рация 

города 

Саянска 

2020 МБ 12 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.8. Обустройство 

мест массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

Комитет 

по 

архитекту-

ре и 

градострои

- тельству 

2018 

ФБ 1519 1519 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 936 936 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 70 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.9. Выполнение  

работ по 

разработке 

проектно-

сметной 

документации 

по объекту: 

«Забава-парк». 

Благоустройст- 

Админист-

рация 

города 

Саянска 

2024 МБ 1798 0 0 0 0 0 0 1798 0 0 0 0 0 0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 во 

территории 

городской 

горки в 

Саянске» 

                  

2.10. Реализация 

проекта победи 

теля  Всерос-

сийского конку

рса лучших  

проектов 

создания 

комфортной 

городской 

среды в малых 

городах и 

исторических 

поселениях 

«Забава-парк». 

Благоустройст-

во территории 

городской 

горки в 

Саянске» 

Комитет 

по 

архитекту-

ре и 

градострои

- тельству 

2025 

ФБ 90235 0 0 0 0 0 0 0 90235 0 0 0 0 0 

ОБ 37265 0 0 0 0 0 0 0 37265 0 0 0 0 0 

МБ 18200 0 0 0 0 0 0 0 18200 0 0 0 0 0 

2.11. Авторский 

надзор за 

выполнением 

работ «Забава-

парк». 

Благоустройст-

во территории 

городской 

горки в 

Саянске» 

Комитет 

по 

архитек-

туре и 

градострои

- тельству 

2025 МБ 350 0 0 0 0 0 0 0 350 0 0 0 0 0 

ВСЕГО 315815 20929 11558 98744 3771 4484 5909 13778 152892 750 750 750 750 750 

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: 456130 40851 51780 114979 21283 18853 18773 25348 156263 1600 1600 1600 1600 1600 

ФБ 324967 28446 41107 92781 15996 14636 14414 17744 99843 0 0 0 0 0 

ОБ 96237 11536 9009 20715 4795 3732 3719 4961 37770 0 0 0 0 0 

МБ 33976 869 1664 533 492 485 640 2643 18650 1600 1600 1600 1600 1600 

ВНБ 950 0 0 950 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 


